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The main goal of this bachelor thesis is a design of family house with its own brewery situated in Mělník. The parcel is
located in a calm neighborhood, close to the confluence of rivers Vltava and Labe. Main character trait of this location
is the view of the mentioned confluence and high retaining wall located at northern part of grounds. An architectonic
design was influenced mainly by the view and favorable orientation to cardinal directions, as well as, by its rustic
context. Due to that is this family house constructed as a simple mass with saddle roof and a veranda. Grounds also
include wine cellars, which will be partially kept after a reconstruction as a part of in-house brewery. The style and
materials used for brewery remain the same as that of the main house. The house is designed to follow the existing
row houses in the neighborhood while using similar materials such as stone, wood and white stucco plaster.

Zadaním bakalárskej práce je návrh rodinného domu s minipivovaromv meste Mělník. Parcela sa nachádza v pokojnej
časti mesta pri sútoku riek Vltavy a Labe. Hlavný charakter riešeného pozemku je výhľad na sútok a vysoká kamenná
oporná stena nachádzajúca sa na severe pozemku. Architektonický návrh bol ovplyvnený predovšetkým výhľadom
a priaznivou orientáciou k svetovým stranám. Ďalším aspektom, ktorým bol návrh výrazne ovplyvnený bola snaha
o naviazanie na dedinský kontext. Z tohto dôvodu je rodinný dom navrhnutý ako jednoduchá hmota so sedlovou
strechou a verandou. Na stávajúcom pozemku sa nachádzajú vinné sklepy, ktoré po stavebných úpravách z časti
zachovám pre čiastočnú prevádzku minipivovaru. Zvyšná časť minipivovaru nadväzuje na sklepy a materiálom
vychádza z okolnej zástavby. Dom je navrhnutý, aby nadviazal na stávajúcu zástavbu ako aj hmotou tak i použitými
materiálmi ako sú kameň, drevo, biela štuková omietka.
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ČASOPISOVÁ SKRATKA RODINNÝ DOM S MINIPIVOVAROM

Rodinný dom s minipivovarom vyrastie v
typickom českom meste Mělník, vinárskej
oblasti, pri nábreží vlievajúcej sa Vltavy do
Labe. Avšak táto priam rozprávková lokalita
ponúka oveľa viac. Typická česká architekúra
dedinkých domov, výhľad na sútok, les
rozprestierajúci sa na opačnom brehu a mnoho
ďalšieho. Oblasť Rybáře, v ktorej sa pozemok
konkrétne nachádza je typická tým, že hlavný
výhľad z okien smeruje na juhozápad k rieke a
na opačnej strane sa rozprestieraju na kopcoch
vinice, z ktorých sa dostaneme k samotnej
dominante, Mělnickému zámku. Návrh domu
vyplýva z okolnej zástavby a z očarujúceho
výhľadu s priaznivou orientáciou. Hlavnou
myšlienkou návrhu je prepojenie okolia s
domom a scenériou čo ponúka. Pred samotným
domom sa nachádza terasa s drevenou
pergolou, kotrá toto prepojenie umožňuje.
Jedná sa síce o vonkajší komunikačný trakt, ale
patrí veľkou súčastou do obytnej verejnej časti,
kde môže byť príjemné posedenie napríklad
u rannej kávy. Na terasu je možný prístup zo
zádveria a spoločenskej časti. V spločenskej
časti sa nachádza kuchyňa s jedálňou a
obývacia miestnosť, z ktorej sa dá prejsť do
pracovne a v prípade večierkov je možné celú
pracovňu otvorť do obývačky. Pri práci v tejto
miestnosti si môže človek oddýchnuť výhľadom
na východnú terasu so záhradou. Na druhom
poschodí je umiestnená súkromná spiaca
časť. K rodinnému domu sa dá dostať z dvoch
smerov. Hlavný vstup je z ulice Rybářovej a
druhý vedľajší zhora z viníc, ktorý sa nachádza
na úrovni druhého nadzemného podlažia. V
celkovom výraze domu sa odráža daná oblasť
ako i v hmotovom riešení tak i v použitých
materiáloch. Kameň, drevo, štuková omietka.
Rodinný dom v Rybářoch ponúka niečo viac.

Minipivovar, ktorý je prínosom aj samotnému
mestu a to výrobou Mělnického piva rozvážajúceho
do lokálnych hospod a okolia. K pivovaru síce
nepatrí žiadna hospoda, avšak v prípade záujmu je
možnńy výčep priamo vedľa rodinného domu, kde
si návštevníci nielen pochutnajú na sviežom pive,
ale možu vidieť aj jeho varenie v 250 litroch veľkých
tankov priamo z ulice. Samotný pivovar sa skladá z
dvoch častí, varňou a miestnosťou pre ležanie piva.
Návrh pivovaru využíva aj čiastočné využitie starých
vinných sklepov, ktoré sa pozemku nachádzajú a
to ich prestavbou. Orientácia pivovaru je zámerne
vybraná tak, aby nedochádzala k prehrievaniu.
Samotný pivovarje propejený s rodinným domom
krytým priechodom.
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A. Sprievodná správa
A.1 Identifikačné údaje
A.1.1 Údaje o stavbe
a) názov stavby
Rodinný dom s minipivovarom
b) miesto stavby
p.č. 2299, 2300 Mělník, k.ú. Mělník
c) predmet dokumentácie
stavebné povolenie

A.1.2 Údaje o žiadateľovi
Fakulta stavební ČVUT v Praze
Adresa: Thákurova 7, 166 29 praha 6, Dejvice

A.1.3 Údaje o spracovateľovi dokumentácie
Karolína Vacová
Ovenecká 47,Praha 170 00
Email: karolina.vacova@gmail.com

A.2 Zoznam vstupných údajov
- Náhľad z katastru nemovitostí
- Vedenie sietí a výškopis z GIS
- Osobná prehliadka

A.3 Údaje o území
a) rozsah riešeného územia, zastavené/ nezastavené územie

Pozemok pre výstavbu rodinného domu sa nachádza v meste Mělník časť Rybáře.
Pozemok sa skladá z dvoch parciel. Parcely č. 2299 a 2300 o celkovej ploche 589
m2. Dostupnosť a vjazd na pozemok rodinného domu je zaistený z obslužnej
komunikácie pre oblasť Rybáře. Prípojky inžinierskych sieti -vodovod, kanalizácia a
elektro budú umiestnené na pozemku p.č. 2291/1. Inžinierske siete sú vedené k
pozemku v komunikácii.
Pozemok určený k zástavbe rodinného domu je mierne svažitý k severu. Kóta podlahy
1.np domu +0,500, podlahy pivovaru +0,340 a kóta cesty ±0,000 je na kóte 160 m.n.m.
BpV.
b) doterajšie využitie a zastavenosť územia

Na parcelách 2299 a 2300 sa nachádzajú vinné zdevastované sklepy a garáž v
dezolátnom stave.

c) údaje o ochrane územia podľa iných právnych predpisov pamiatková zóna,
záplavové územie
Dané parcely sa nachádzajú v chránenej pamiatkovej zóne. Pred pozemkom sa
nachádza protipovodňová bariéra.

d) údaje o odtokových pomeroch
Dažďová voda zo strechy RD a pivovaru bude zvedená do retenčnej nádrže a
následne do vsakovacej jímky umiestnenej na pozemku. Dažďová voda bude
využívaná na zalievanie záhrady.

e) údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou s cieľmi a úlohami územného
plánovania
Plánované využitie je v súlade s územným plánom mesta Mělník. Pozemok na stavbu
rodinného domu s minipivovarom má plochu 589 m2 a zastavená plocha je 239,4.
Percento zastavenosti je 40,1. Žiada sa o výnimku. Rodinný dom má dve nadzemné
podlažia a podkrovie. Pivovar má jedno nadzemné podlažie, pričom bude stavebne
upravená časť pôvodného vinného sklepu, v ktorom sa bude nachádzať časť
prevádzky pivovaru. Rodinný dom a minipivovar budú pripojené na verejne inžinierske
siete novo vybudovanými prípojkami (elektrina, splašková kanalizácia, vodovod).

f) Zoznam výnimiek a úľavových riešení

Dané územie vyžaduje výnimku na percento zastavenosti a odstupových
vzdialenostiach s dôvodu umiestnenia susedného domu priamo na hranicu parcely a
veľkosti parcely.

A.4. Údaje o stavbe
a) nová stavba alebo zmena dokončenej stavby

Jedná sa o novostavbu RD s minipivovarom vrátane prípojok, spevnených plôch,
oplotenia a vjazdu.

b) účel užívania stavby

RD bude slúžiť k bývaniu jednej rodiny časom bude slúžiť ako dvojgeneračný a pivovar
bude slúžiť k prevádzke výroby piva.

c) trvalá alebo dočasná stavba

RD i minipivovar bude trvalou stavbou.


[…]


VEDÚCI

VYPRACOVALA

ČASŤ

VÝKRES

KAROLÍNA VACOVÁ

PROJEKTOVÁ DOKUMNTÁCIA

KANALIZÁCIA, VODOVOD 1NP

129BPA
PROF.AKAD.ARCH. M.HULEC

STUPEŇ

DÁTUM

MIERKA

FORMÁT

ČÍSLO
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+0,000 = 160 M.N.M

NAVRHOVANÉ KANAL. POTRUBIE VEDENÉ V PODHĽADE

NAVRHOVANÉ KANALIZAČNÉ ZVODNÉ POTRUBIE

NAVRHOVANÉ VODOVODNÉ POTRUBIE

HUV A VODOMERNÁ SÚSTAVA
AKUMULAČNÁ NÁDRŽ
VNÚTORNÁ SYSTÉMOVÁ JEDNOTKA

NAVRHOVANÉ DAŽĎOVÉ POTRUBIE

NAVRHOVANÉ KANAL. POTRUBIE VEDENÉ V PODHĽADE

NAVRHOVANÉ KANALIZAČNÉ ZVODNÉ POTRUBIE

NAVRHOVANÉ VODOVODNÉ POTRUBIE

HUV A VODOMERNÁ SÚSTAVA
AKUMULAČNÁ NÁDRŽ
VNÚTORNÁ SYSTÉMOVÁ JEDNOTKA

NAVRHOVANÉ DAŽĎOVÉ POTRUBIE

TABUĽKA MIESTNOSTÍ I 1NP

OZN. ÚČEĽ MIESTNOSTI M²

1.01 ZÁDVERIE 5,9

1.02 PREDSIEŇ 4,7

1.03 KÚPEĽŇA A WC 4,2

1.04 KUCHYŇA S JEDÁLŇOU 20,9

1.05 OBÝVACIA MIESTNOSŤ 17,1

1.06 PRACOVŇA 13,5

1.07 ŠPAJZA 1,7

1.08 TECHNICKÁ MIESTNOSŤ 7,1

1.09 GARÁŽ S DIELŇOU 21,8

1.10 VARŇA PIVA 24,8

1.11 DOZRIEVANIE PIVA 26,3

1.12 SKLAD 4,4

PREDMET

VEDÚCI

VYPRACOVALA

ČASŤ

VÝKRES

KAROLÍNA VACOVÁ

PROJEKTOVÁ DOKUMNTÁCIA
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KANAL., VODA, ODVOD. 2NP + STRECHA

RODINNÝ DOM S MINIPIVOVAROM I MĚLNÍK VÝŠKOVÝ SYSTÉM B.P.V.
+0,000 = 160 M.N.M

NAVRHOVANÉ KANAL. POTRUBIE VEDENÉ V PODHĽADE

NAVRHOVANÉ KANALIZAČNÉ ZVODNÉ POTRUBIE

NAVRHOVANÉ VODOVODNÉ POTRUBIE

TEPELNÉ ČERPADLO VZDUCH VODA

NAVRHOVANÉ DAŽĎOVÉ POTRUBIE

TABUĽKA MIESTNOSTÍ I 2NP
OZN. ÚČEĽ MIESTNOSTI M²

2.01 CHODBA 7,6

2.02 KÚPEĽŇA A WC 5,5

2.03 ŠATŇA 4,2

2.04 DETSKÁ IZBA 14,9

2.05 ŠATŇA 5

2.06 DETSKÁ IZBA 12,8

2.07 SPÁLŇA 13,1

2.08 ŠATŇA 6

2.09 KÚPEĽŇA A WC 3,2

2.10 UPRATOVACIA MIESTNOSŤ 1,9

PREDMET

VEDÚCI

VYPRACOVALA

ČASŤ

VÝKRES

KAROLÍNA VACOVÁ

PROJEKTOVÁ DOKUMNTÁCIA

ELEKTROINŠTALÁCIE

129BPA
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STUPEŇ

DÁTUM

MIERKA

FORMÁT

ČÍSLO
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NÁSTENNÉ SVETLO

STROPNÉ SVETLO
BODOVÉ SVETLO

ROZVODNÁ SKRIŇA
PRIPOJOVACIA SKRIŇA

TABUĽKA MIESTNOSTÍ I 1NP

OZN. ÚČEĽ MIESTNOSTI M²

1.01 ZÁDVERIE 5,9

1.02 PREDSIEŇ 4,7

1.03 KÚPEĽŇA A WC 4,2

1.04 KUCHYŇA S JEDÁLŇOU 20,9

1.05 OBÝVACIA MIESTNOSŤ 17,1

1.06 PRACOVŇA 13,5

1.07 ŠPAJZA 1,7

1.08 TECHNICKÁ MIESTNOSŤ 7,1

1.09 GARÁŽ S DIELŇOU 21,8

1.10 VARŇA PIVA 24,8

1.11 DOZRIEVANIE PIVA 26,3

1.12 SKLAD 4,4

TABUĽKA MIESTNOSTÍ I 2NP
OZN. ÚČEĽ MIESTNOSTI M²
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Čestne prehlasujem, že som bakalársku prácu pod vedením pána prof.akad.arch. Mikuláša Hulca vypracovala
samostatne. Informácie pre spracovanie práce som čerpala z príslušných noriem, odbornej literatúry a z niektorých
podkladov výrobcov stavebných materiálov.

V Praze dne 28.5.2017 .................

Rada by som sa týmto poďakovala vedúcemu mojej bakalárskej práce prof.akad.arch. Mikulášovi Hulcovi za
poskytnuté konzultácie, ochotu a obetavý prístup.Taktiež ďakujem paní ing. Jeřábkovej a ing. L. Blesákovi ph.d. sa
poskytnuté konzultácie. Za celkovú pomoc a podporu v priebehu štúdia ďakujem celej rodine a to najmä mojej sestre
Dominike a priateľovi Tomášovi.
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