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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dom s minipivovarom
Jméno autora: Karolína V A C O V Á
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Doc. Ing. Bedřich Košatka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny body zadání v požadovaném rozsahu.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Tvarově poměrně jednoduchý objekt působí v kontextu svým měřítkem a hmotou příznivě, i když natočení štítů je jiné než u
sousedních domů. Kultivované tvarové a střídmé materiálové i barevné řešení přispívají ke kvalitě tohoto domu. Umístění na
pozemku je limitováno jeho tvarem, ovšem architektonická situace je naprosto nevypovídající.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Provoz je členěn na vlastní rodinný dům a minipivovar, který je zajímavým zpestřením, ale jeho technologie je složitější
záležitost, kterou nehodnotím. Jak se předpokládá prodej piva, domácí asi všechno nevypijí? Rodinný dům je provozně
logicky vyřešen, může dobře fungovat za předpokladu odstranění dílčích nedostatků, např. příliš úzká garáž (kolem auta se
prakticky neprojde), nevětraná spíž, 2.NP se odhaduje jen podle zařízení místností. Snížení místnosti 1.05 o jeden schod
působí spíše jako překážka hladkého provozu než poměrně malé zvětšení světlé výšky v části přízemí.

Kvalita technického řešení C - dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Navržená kombinace železobetonové a dřevěné konstrukce je sice možná, ale neefektivní a neekonomická. Proč není celý
objekt dřevostavba /předpokládám, že tlustá opěrná zeď eliminuje tlak zeminy. Pokud hodnotím navrženou
železobetonovou konstrukci, tak u takového malého objektu 5 různých rozponů jednosměrně pnutých desek je příliš (opět
velmi neekonomické). Stavební dokumentace obsahuje některé chyby a nepřesnosti, ale základní myšlenku nenarušují.
Výkresy a texty TZB informují o řešení jednotlivých sítí a dokazují dobrou orientaci posluchačky v zadané problematice.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Dobré grafické a textové zpracování s drobnými nedostatky a nepřesnostmi ve vypovídací schopnosti některých výkresů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Celkové hodnocení vychází z komplexního posouzení jednotlivých částí.
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Otázky:

- Vysvětlete řešení Vašeho krovu s horní ocelovou vaznicí

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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